talibus a natura sancta.

Vispian fortasse inconsideranter ei arrogantiā obiiciet: quū  
q tam uastum gurgite ingredi ausus sit: fretus sui ingenii iner-  
mi cymba: nec carbaso litterarum ornata nec remigio p̄ce-  
ceptorum mūta. Sed quid tūc nobis de prioribus naturae interpreti-  
bus censendū erit: qui quonam pacto alternis uteri laterib? mares &  
fēminæ gignerentur: quo numero cœli constarēt: & uti astra ab occa-  
su in orientem pergerent: & qua multiplicitate elementa elemētis ex-  
cederent: & quo pacto antipodes terræ adhærerent: tam confidenter  
scripsere: uti si ipsi uidissent, quæ res non solum a sensibus uerum ab  
humano intellectu non parū distare uidentur. Quā ob causam noster  
Petrus eas se ignorare fateč: ipsaq; illis claris Philosophis reliquit,  
quorū mente altius ascendere potuisse nō dubitat. Is uero ut hominē  
se esse ostēderet: rem nobis utilem opportunāq; & quæ ab omnib? di-  
iudicari potuisset: pro uirib? aperire nixus est, In qua nullam altā au-  
ctoritatē expostulat: præter quā experientia ipsa exhibebit.

Negi argumēta i singulis libris agere mens fuit: ne auditores ab  
auctoris laudib? atq; lectiōe ad mei ipsius peritiam: complexionem: di-  
stinctionēq; per inuidiam gloriae cupiditatem auertere uelle uide-  
remur, quāvis opus ipsum (nostra extimatione) deterius nequaquam  
redderemus.

Huic uoluini tāen uariæ corporis exercitatiōes magna cū ubertate  
iserūt, quas singulatim oēs partes latie explicare haud facile ē, earū  
enī plurimæ nup inuentæ sunt: quas noib? non solū antiqui latini ca-  
ruere hoies: uerū nūc itali ea magna ex parte ignorat. Idcirco ab hispa-  
no idiomate illa petere decet, cui? sonus adeo romāæ linguae cognac-  
tus atq; contigu? est: ut romāce merito appelletur, quo nomine hispa-  
ni utimur. Quis præterea adeo uocabulos copiā quapiā in locutione  
adeptus est: ut alicuius artis singula instrumenta atq; operatiōes pro-  
priis nominib? appellare possit? Me etiam uehem enter hac in re  
niti oportet: ut si quid noui addiderimus: non id dūrū aut difficile oc-  
currat præter quod rerū nouitas feret. Nonnunq; quoq; me sentētias  
stringere: nonnunq; eas uerbis dilatare oportebit: ut auctoris intēto  
dilucidi? patescat: nec ob hoc quidē nos exemplaria deprauare q̄spia  
existimet: profecto enim hac in re auctore icōsulto quicquā minime  
mutatum est.

a N me hac i re laborare decuerit: tu regina optia tua cēsura diu-  
dica: & hi existiment: qui conuertendi munere (ne peruerterdi-

P.MONTIS DE HOMINVM NATVRA COGNITIONE  
QVE AD IOHANNEM HISPAÑIARVM PRINCIPEM LI  
BER: INTERPRETE.G.AYORA CORDVBENSI.

## Prologus

Rima aliarum omnium causa iam a mundi origine  
Principium medium finemq; cunctis creatis rebus  
fancierat. quāuis tum uarias affectiones illis dederat  
tum diuersas quoq; degēdi eis obtulerat uias. Neq;  
singulis ob finis rectitudinē opportunas partes pro  
sui cuiusq; & generis & gradus discrimine denegata ē. Quanq; i hoc  
uolumine ne opus ultra modū dilataremus: pene de hominibus tan  
tum agere consilium fuit: cum ad intelligentias eas quas angelos  
dicunt: corrigendas edocendasq; humanae uires attingere omnino  
nequeant: & cætera animalia neq; rationem sortiantur: neq; ad ma  
gnam aliquā doctrinā capescendam idonea sint. Humano generi &  
enim tum libertatis claritudinem tum animam interitu carentem  
deus solus tribuerat. At quanq; natura facultatem illam plenissime  
cōtineat: qua corpora ipsa gigni: occidi: ægre & sane incedere queat:  
at hominibus cū hac naturæ potestate ut recte ii uiuant rationis mo  
deramen simul tributum est. Indeq; salutem nostram oriri constat.  
Quarum utriusq; partis præceptis recte obseruatis tunc hominem  
absolui: perficiq; manifestum est. Neq; illius corpus tunc phama  
nec animam gloria deserit. E contra autem ignauis incultisq; homi  
nibus euenire: quis negare audeat? Siue ii leges has negligant: siue  
illas non probe obseruent. Cum natura illa uniuersi quæ minus no  
bis q; nos ipsi certe tenet: rarissime dum nostra in utero singit  
membra id nobis detrahit quod rationabili cōueniat homini. quis  
nō æque omnes plasimare assuescat. Sed & ii quos maiori inopia pre  
mit: nec adhuc opportū medio carent (mōstrifera siquidem corpo  
ra secludimus) Quorum tamen uberior copia ob morum corruptio  
nem quā propter naturæ defectū oriri conspicitur. Quū ea siquidē  
libertate quæ & menti & corpori nostro largita est: qua quicquid  
placet insequimur: multi mortales neq; unde ortum ducāt: neq; quo  
modo orti sunt ex cogitant: neq; quoniam pacto dum uiuūt medium  
obseruare debeant: animaduertunt: quemue finem consecuturi ob  
sua merita sint: speculātur. Verum ut sensus uoluptatibus ferarum  
ritu expleant: proni contendunt. At animalia alia quis rationis exper  
tia naturæ instinctu cōmota: frigoris: caloris: inediæ: sitis aliarūq;

huiuscmodi rerum excessus defectusq; effugiunt. Quas res tamen non amplius obseruare solent: q; ad corpora ipsa contra naturæ ictus protegenda necesse appareat. Natura equidem neq; res ab arte neq; a casu prodeentes feris ostendit: siue eæ nocendi siue iuuandi facultatem habeant: neq; animalia eas uitare amplectue unq; edocuit. Partem enim hanc ab experientia prodire necesse est: qua contra huiusmodi calamitates animantes ratione carentes tutari solent: eam q; rationis loco sequunt. Instruunturq; ab ea quæ petere: quæve uitare pro loco ac tèpore discriminib? debeat. At hæc quā explicuim? alios animalium potestatem: breuissima est & per accidens gignitur si illam maxime excellentissimam præstantiā quā homines quū uel lent adipisci possent ituemur (quāq; nō semel mortales deterius iace re conspiciam?) de his demū hac in parte dicimus: qui ut corporis uoluptatibus plene potiant: neq; labori neq; modestiæ unq; parcere uolunt. Neq; illud satis amplū dedec? esse iudicat: quū ratione neglecta uiuūt: Immo nec opprobriū esse sentiūt: quū se per deterrimas illecebras peius cœno colliti deuoluūt: quas belluae ipsæ a natura stimulatæ quis nō nimia experientia perdoctæ haud æque ferre assuescunt. At si tèpus quod per inanes cogitationes actionesq; futile cōsumim?: in uera dei contemplatione & seruitute distribueremus: haud magna cum difficultate fine illo frueremur: qui recte degentibus per hoc tam breue curriculū præposit?: imo promissus ē. Ab eo enim tū uitæ tum cruciatuś interminabile possessionē colligimus.